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ANOTACE

Práci jsem koncipovala s cílem nabídnout jiný pohled na motivaci ke spolupráci u dítěte s di-

agnózou porucha autistického spektra. Základním paradigmatem, které tvoří teoretický rá-

mec práce, je humanistická psychologie. Ta vychází z předpokladů naplňování základních

lidských potřeb pro optimální vývoj. Z tohoto paradigmatu jsem vycházela při přípravě stra-

tegie přístupu v empirické části. Protože téma motivace je velmi obsáhlé, zaměřila jsem se

zejména na používání odměn, na rozlišení vnější a vnitřní motivace a na motivaci ve vybra-

ných výchovně vzdělávacích programech pro děti s PAS. Základní výzkumná otázka, kterou

jsem si kladla byla, zda je možné podpořit motivaci jinak než odměnami. Zvolila jsem formu

kvalitativního přístupu, konkrétně metodu případové studie.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy autistického spektra, motivace, vnitřní a vnější motivace, humanistická psychologie,

výchovně vzdělávací programy, případová studie

ANNOTATION

My intention in writing this thesis was to offer a different perspective on how to motivate a

child with the Autism Spectrum Disorder to cooperate. The theoretical framework for my

thesis is humanistic psychology. It is founded on the assumption that satisfaction of basic

human needs is a prerequisite for optimal development. This was the paradigm I used when

designing the approach strategy in the empirical part of the thesis. Since motivation is a broad

topic, I focused primarily on the use of rewards, on distinction between extrinsic and intrinsic

motivation, and on motivation as part of selected educational programs for children with

ASD. The key research question I asked was whether it is possible to support motivation

using tools other than rewards. I chose a qualitative approach, specifically the case study

method.
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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se zaměřila na motivaci u dítěte s diagnózou Atypický autis-

mus v předškolním věku. Výběru tématu předcházela krátká zkušenost pozorování v před-

školním zařízení, které se specializuje na děti s poruchami autistického spektra (dále PAS).

A také setkání s rodinou, která má chlapce s diagnózou Atypický autismus. V obou případech

byla společným tématem motivace. Jak získat ke spolupráci děti v předškolním věku zatížené

právě diagnózou PAS je hlavní otázka, na kterou jsem hledala odpověď.

Při pozorování práce s dětmi s PAS se téma motivace objevovalo každý den, protože

navázat komunikaci, vyvolat zájem a udržet pozornost, je u dětí s PAS velmi obtížné,

zejména v předškolním věku a při absenci řeči. Zamýšlela jsem se nad tím, jaké jsou mož-

nosti motivace v tomto specifickém vývojovém období, u dětí s diagnózou PAS a zda je

možné použít i jiné druhy motivace než odměnu (ve smyslu pozitivního zpevňování). Téma

motivace je mi blízké i z důvodu mojí profese lektorky kurzů pro rodiče, kde se setkávám

zejména s rodiči dětí intaktních, ale občas i s rodiči dětí s PAS. Nejvíce diskutovaným téma-

tem bývá právě motivace. Společně si klademe otázky, nakolik je možné používat stejné

motivační mechanismy u dětí s PAS jako u intaktních dětí. Zda mají nevhodné formy moti-

vace stejná rizika pro obě skupiny dětí? Zda existuje možnost u dětí s PAS podpořit vhod-

nými aktivitami vnitřní motivaci? Hledání odpovědí na tyto otázky mě dovedlo k rozhodnutí

podrobit téma motivace většímu zkoumání a zaměřit se na něj v bakalářské práci.

Ve škole, kde částečně pracuji, jsem potkala rodinu, která se téma motivace velmi za-

jímala. Rodiče řešili náročné výchovné situace se synem s diagnózou Atypický autismus.

Dohodli jsme se na vzájemné spolupráci a empirická část je tedy založena na případové studii

této rodiny.

V teoretické části jsem se zaměřila na specifika diagnózy poruch autistického spektra,

na vývojové stádium předškolního věku, motivaci, vybrané výchovně vzdělávací programy

a humanistickou psychologií. V empirické části jsem formou případové studie přiblížila způ-

sob spolupráce s rodinou. V rámci této studie jsem použila polostrukturované rozhovory s ro-
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diči, polostrukturované rozhovory s učitelkou v mateřské škole, pozorování chlapce v mateř-

ské škole a studium lékařské dokumentace. Zaměřila jsem se především na formy motivace,

na způsob, jak opustit vnější motivaci a jak podpořit vnitřní motivaci, případně jaké další

způsoby spolupráce mohou podpořit proces zvnitřňování.
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I. Teoretická část

1 Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení pojmu

Poruchy autistického spektra (PAS) patří mezi závažné poruchy dětského mentálního

vývoje. Dle MKN 10 patří do skupiny pervazivních vývojových poruch, tzn., že vývoj je

narušen v mnoha oblastech. Samotné vymezení napovídá, že existuje velká variabilita

symptomů. Britská psychiatryně Lorna Wingová vymezila klíčové oblasti postižení a nazvala

je „triádou“ (in Thorová, 2016). Patří sem potíže v sociální oblasti, komunikaci a představi-

vosti. K diagnóze PAS se mohou přidávat další poruchy. Nejčastější psychiatrickou přidru-

ženou diagnózou je mentální retardace, Hrdlička (2014) uvádí až 75 %. Prevalence PAS se

udává kolem 1-2 %. Diagnóza více postihuje chlapce, zhruba v poměru 4:1 (Hrdlička, Ko-

márek, 2014).

Ve práci používám označení poruchy autistického spektra, které odpovídá páté revizi

amerického Diagnostického statistického manuálu DSM V, kde byly dosavadní diagnózy

sloučeny do jedné diagnostické kategorie Poruchy autistického spektra (Autism Spectrum

Disorder). Z této kategorie byl odebrán Rettův syndrom. V evropské Mezinárodní klasifikaci

nemocí MKN 10 tomu odpovídá kategorie Pervazivních vývojových poruch (F84.0 - F84.9),

do které patří Dětský autismus, Atypický autismus, Rettův syndrom, Jiná dětská dezinte-

grační porucha, Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby,

Aspergerův syndrom, Jiné pervazivní vývojové poruchy a Pervazivní vývojová porucha ne-

specifická.

1.2 Historický vývoj

Lidé s autismem jistě žili i dříve, než byly popsány symptomy této nemoci. V době

Hippokratově byli označováni za svaté, ve středověku za ďáblem posedlé (Thorová, 2016).

Pojem autismus poprvé použil již v roce 1911 Eugen Bleuler, který jej spojil s diagnózou

schizofrenie. Toto spojení poznamenalo pohled na autismus na mnoho let. Klíčový pro his-

torii autismu je však rok 1943, kdy Leo Kanner použil termín „dětský autismus“, neměl však
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na mysli spojení se schizofrenií. Leo Kanner byl americký psychiatr rakouského původu. Ve

své době byl váženým a uznávaným odborníkem. Napsal první učebnici dětské psychiatrie.

Po dobu 5 let sledoval 11 pacientů, u kterých vypozoroval neobvyklé chování. Takové, které

dosud nebylo zaznamenáno. Popisoval specifické znaky, které se projevovaly neschopností

vytvářet lidské vztahy, narušenou řečí, abnormální odpovědí na běžné podněty, obsedantní

touhou po neměnnosti (Hrdlička, Komárek, 2014). Ve svém popisu viděl tyto děti jako ex-

trémně osamělé, uzavírající se do svého světa, dávající přednost předmětům před lidmi. Leo

Kanner se při popisu diagnózy zmínil o intelektuálních, odtažitých rodičích. Tento fakt ak-

centoval zejména psychoanalytický směr, čímž negativně poznamenal generaci rodičů až do

60. let. Tento předpoklad však nebyl nikdy vědecky potvrzen.

V roce 1944 popsal vídeňský pediatr Hans Asperger, nezávisle na Kannerovi, syndrom

s podobnými projevy. Všiml si u menší skupiny dětí odlišností zejména v sociální interakci,

řeči a myšlení. Dále popsal bohatě rozvinutou schopnost komunikace, vysokou míru inte-

lektu, motorickou neobratnost a ulpívavé zájmy. Použil také termín autismus, přestože o

Kannerovi a jeho práci nevěděl. Kanner však popisoval spíše těžší formy autismu. Podle

Aspergera byl později pojmenován Aspergerův syndrom, lehčí forma autismu, při které je

zachována schopnost řeči a intelekt (Thorová, 2006).

1.2.1 Psychoanalýza a její pohled na problematiku PAS

Psychologický směr, který spíše negativně ovlivnil pohled na autismus, byla psycho-


[…]


svým chováním a reakcí okolí. V případě této práce však nebyl důvod předpokládat velká

omezení z důvodu diagnózy PAS. Vytváření specifických strategií lze tedy spíše nazvat in-

dividuálním přístupem.

Další otázku, kterou jsem se zabývala, je rozdílnost věku dětí v uvedených výzkumech.

Výzkumy jsou zpravidla orientovány na školní děti. Teorie sebedeterminace však odhlíží od

věku jako od podstatného faktoru. Sociální prostředí, které umožňuje naplňování potřeb

kompetence, autonomie a vztahů, vytváří optimální podmínky pro zdravý vývoj. „Tyto zá-

kladní potřeby představují nezbytné podmínky růstu a subjektivní pohody; jsou univerzální,

tedy nezávislé na věku, pohlaví a sociokulturních faktorech.“ (Ryan, Deci in Blatný, 2012, s.

161). Pokud porovnáme vývojovou úroveň dětí předškolního a školního věku, bude samo-

zřejmě patrný rozdíl. Univerzálnost, jak ji uvádí Ryan a Deci, je chápána jako aktuálnost

naplňování těchto potřeb v každém věku, nicméně svým specifickým způsobem, odpovída-

jícím věku a úrovni daného člověka. Z hlediska působení odměn u dětí v předškolním a škol-

ním věku, bude pravděpodobně rozdíl v míře ovlivnitelnosti. Děti předškolního věku budou
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snáze ovlivnitelné, odměny mohou jednodušeji měnit jejich chování. Je tedy na nás, rodičích,

pedagozích, vychovatelích, nakolik pro nás budou akceptovatelná rizika, která jsou s odmě-

nami spojována. A zda je pro nás v danou chvíli důležitější ovlivnit změnu chování nebo

budovat a posilovat vnitřní integritu.

V 80. letech byl proveden experiment, který pracoval se skupinou dětí předškolního

věku a ověřoval hypotézu podobnou teorii Deciho a Ryana. V roce 1973 provedli Lepper,

Greene a Nisbett experiment, kde testovali, nakolik odměna sníží vnitřní zájem o činnost

(vymalovávání omalovánek). Byly vytvořeny 3 skupiny, v jedné očekávaly děti odměny za

činnost, ve druhé neočekávaly, ale na konci odměnu dostaly a ve třetí skupině nebyla žádná

očekávání, odměna vůbec nebyla zmíněna. Experiment potvrdit hypotézu, že první skupina

dětí později projevovala menší zájem o danou činnost než další dvě experimentální skupiny

(Lepper, Greene, Nisbett, 1973).

Na závěr bych ráda uvedla výzkum, kterým se zabývala Deborah Fein. Poruchy autis-

tického spektra jsou sice proměnlivé v čase a symptomy nezůstávají celý život stejné,

nicméně diagnóza PAS je považována za celoživotní postižení. Přesto pravděpodobně exis-

tuje skupina dětí, která v důsledku zrání centrální nervové soustavy ztrácí symptomatiku

PAS. Tato myšlenka je zatím kontroverzní, neexistuje dostatek studií, které by tento fakt

potvrdily či vyvrátily. Fein uvádí souvislost i s mírou zapojení rodičů a kvalitní léčbou. Zís-

kaná data jsou zatím statisticky nevýznamná a tato studie je tedy spíše podnětem pro další

výzkum (Fein, 2013). Zajímavé je, že v našem případě o tomto faktu rodiče informovali v od-

borném zařízení, kde byli na posledním vyšetření. Lékařka uvedla možnou souvislost mezi

pozitivním progresem Tomáše spolu se zráním centrální nervové soustavy.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala motivací v předškolním věku u dítěte s diagnózou

poruch autistického spektra.

V teoretické části jsem se věnovala vymezení pojmu, historickému vývoji, diagnostice

dle DSM V a triádě problémových oblastí. Dále vymezení období předškolního věku a vy-

mezení specifik tohoto období u dětí s PAS. Poté jsem zkoumala témata humanistické psy-

chologie, se zaměřením na Rogersovu humanistickou psychoterapii. V návaznosti je kapitola

na téma motivace. Zde jsem se zaměřila na Teorii sebedeterminace Deciho a Ryana, vnější a

vnitřní motivaci a podrobněji na téma odměn. Další kapitola obsahuje Specifické přístupy ve

výchově a vzdělávání dětí s PAS a jejich práce s motivací, podrobnějšímu zkoumání jsem

podrobila TEACCH program, ABA terapii a Son-rise program.

V empirické části jsem formou kvalitativního výzkumu, konkrétně pomocí případové

studie, nastínila spolupráci s rodinou s chlapcem s diagnózou PAS. Zaměřila jsem se na pro-

ces změny motivace směrem od vnější motivace k motivaci vnitřní. Konkrétně jsem ověřo-

vala, zda je možné opustit nabízení materiálních odměn a nahradit je jinými způsoby podpo-

rující spolupráci. V práci jsem podrobně popsala proces změny.

Cílem práce bylo odpovědět na tyto výzkumné otázky. Zda je možné motivovat dítě s

PAS ke spolupráci jinak než pomocí materiálních odměn? Zda může změna v přístupu k mo-

tivaci ovlivnit celkovou spolupráci a ve výsledku i kvalitu cvičení? A jak může tato změna

ovlivnit klima rodiny? Odpovědi na tyto otázky jsou na základě vyhodnocení zúčastněných

stran případové studie kladné, pouze kritérium zlepšení kvality prováděných cviků je disku-

tabilní.

V současné době není v České republice dostupný vědecky ověřený intervenční pro-

gram pro děti s PAS, který by vycházel z humanistické psychologie nebo z jejích principů.

Ve svojí práci jsem chtěla nastínit možnost intervence, a to zejména ve výchově, vycházející

právě z tohoto významného psychologického směru.
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