# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lenka Králová
**Datum narození:** 10.03.1976
**Identifikační číslo studenta:** 53364505

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Psychologie
**Studijní obor:** Psychologie a speciální pedagogika
**Identifikační číslo studia:** 415304

**Název práce:** Motivace u dětí s PAS v předškolním věku - případová studie

**Pracoviště práce:** Katedra psychologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Hana Sotáková
**Oponent(i):** doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 01.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila svoji bakalářskou práci, která se zabývala efektivitou intervence do motivace u chlapce s PAS. Narozdíl od dominantního přístupu KBT využívala humanistická východiska vůči motivaci.
Vedoucí práce shrnula svůj posudek - ocenila autorčin přístup v terénu. Oponentka na práci vyzdvihla neobvyklý přístup, jak z hlediska východisek, tak použité metodologie. Měla výhradu k nedostatečné evidenci výzkumných dat.
Studentka reagovala na připomínky z posudků. Diskuse se zaměřila na nositele změny, využitelnost akčního výzkumu a na shody/rozdíly KBT a humanistické postupy.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku velmi dobře.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ....

**Členové komise:** Alena Škaloudová, Ph.D. ....
Mgr. David Doubek, Ph.D. ....